73. *Apologeticum ad Pammachium* 21, 2 (CSEL 54, 386; PL 22, 510).

74. *De institutione virginis* 8, 52 (PL 16, 319C).

75. He aquí la versión que cita San Ambrosio: «Et converti me secundum viam portae sanctorum exterioris, quae respicit ad Orientem, et haec erat clausa. Et ait ad

de Milán una detenida exégesis del texto para probar que debe verse en él la virginidad intacta de María. Se diría que San Ambrosio está justificando la exposición mariológica del Sínodo.

Ante todo, la aplicación general, en la que se descubren claramente las huellas del documento sinodal:

Quae est haec porta nisi Maria, ideo clausa quia virgo? Porta igitur Maria, per quam Christus intravit in hunc mundum, quando virginali fusus est partu et genitalia virginitatis claustra non solvit. Mansit intemeratum septum pudoris et inviolatae integritatis duravere signacula, cum exiret de Virgine cuius altitudinem mundus sustinere non posset. Haec, inquit, porta clausa erit et non aperietur. Bona porta Maria, quae clausa erat et non aperiatur. Transivit per eam Christus, sed non aperuit ⁷⁶.

El sentido de este texto es absolutamente claro. Se trata sin duda, como en el Sínodo, de la virginidad *in partu*, negada por Joviniano. Las expresiones para caracterizar el parto virginal se multiplican: *genitalia virginitatis claustra non solvit, mansit intemeratum septum pudoris, inviolata integritatis duravere signacula*. Poco después dirá aún: *sine dispendio claustrorum genitalium Virginis* ⁷⁷. Todo eso lo encuentra en la palabra del profeta: *porta clausa*. Porque, si es verdad que pasó Cristo por ella, sin embargo, *non aperuit* ⁷⁸. Justísimamente acaba de señalar Monseñor Jouassard este pasaje como una alusión evidente a Joviniano ⁷⁹.

Pero San Ambrosio se preocupa de afianzar bien su exégesis. ¿Por qué es María la puerta a que se refiere el profeta? La Escritura nos enseña que el ser puerta de Cristo es algo común a todos los hombres. Por eso dice: *tollite portas, principes, vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit Rex gloriae* (Ps. 23, 4). Pero el caso de María es singular. Por ella no sólo ha entrado Cristo, sino que, como dice Ezequiel, en ella moró y por ella salió. ¿En qué sentido? *Est enim et porta ventris*. Afirmación, ésta última, no gratuita, puesto que es ese el modo de expresarse la Escri-

mñe Dominus: porta haec clausa erit, et non aperietur, et nemo transibit per eam; quoniam Dominus Deus Israel transibit per eam. Eritque clausa, quoniam dux hic sedebit in ea ut manducet panem in conspectu Domini. Secundum viam Aelam portae intrabit, et secundum viam eius exibit» (PL 16, 319-320).